ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПЕРВОМАЙСКАЯ Г. КРАСНОДАРА

ул. 1-го Мая, д. 230, строение № 1, г. Краснодар, Краснодарский край, 350901
телефон 8(861) 997-26-23, t24@ikkk.ru

РЕШЕНИЕ

	17 января 2025 г.
	г. Краснодар
	№ 30/168

О выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Первомайская г. Краснодара за 2024 год

	Заслушав Информацию о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Первомайская г. Краснодара за 2024 год, утвержденного решением территориальной избирательной комиссии Первомайская г. Краснодара от 18.01.2024г. № 19/112 территориальная избирательная комиссия Первомайская г. Краснодара РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Первомайская г. Краснодара за 2024 год (прилагается).
2. Направить данное решение в избирательную комиссию Краснодарского края.
3. Разместить настоящее решение на странице территориальной избирательной комиссии Первомайская г. Краснодара в сети Интернет.
[bookmark: _GoBack]4. Контроль за выполнением данного решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии А.А. Горобченко.

	Председатель территориальной избирательной комиссии

О.В. Грачева

	Секретарь территориальной избирательной комиссии

А.А. Горобченко

Приложение
к решению территориальной избирательной комиссии Первомайская г. Краснодара
 от 17.01.2025 № 30-168

ИНФОРМАЦИЯ
о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Первомайская г. Краснодара за 2024 год

В целях осуществления планирования текущей и перспективной деятельности, в соответствии со статьями 9, 13 Закона Краснодарского края «О системе избирательных комиссий, комиссий референдума в Краснодарском крае», на основании постановления избирательной комиссии Краснодарского края постановления от 12 января 2024 г. № 74/605-7 «О Плане работы избирательной комиссии Краснодарского края на 2024 год»  территориальной избирательной комиссией Первомайская г. Краснодара принято решение от 18 января 2024 г. № 19/112 «О Плане работы территориальной избирательной комиссии Первомайская г. Краснодара на 2024 год» и решение от 26 января 2024 г. № 20/121 «О Плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Первомайская г. Краснодара по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2024 год».
В процессе работы территориальной избирательной комиссией Первомайская г. Краснодара в 2024 году охвачены все основные направления деятельности, которые были включены в указанные Планы работы.

Рассмотрение вопросов текущей деятельности
на заседаниях территориальной избирательной комиссии
Первомайская г. Краснодара

В течение 2024 года территориальной избирательной комиссией Первомайская г. Краснодара проведено 10 заседаний и принято 58 решение по вопросам обеспечения деятельности территориальной избирательной комиссии Первомайская г. Краснодара и нижестоящих избирательных комиссий, по подготовке избирательной кампании, а также вопросы формирования участковых избирательных комиссий, актуализации резерва составов участковых комиссий и т.д.
В рамках подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, территориальной избирательной комиссией Первомайская принято 27 решений.
По вопросам, связанным с формированием комиссий и назначением председателей участковых избирательных комиссий, принято 10 решений.
За отчетный период на заседаниях территориальной избирательной комиссии Первомайская г. Краснодара были приняты все запланированные решения.
Подготовка и проведение выборов различного уровня

Территориальная избирательная комиссия Первомайская г. Краснодара уделяла особое внимание организации и проведению выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года».
В 2024 году впервые был реализован всероссийский проект адресного информирования избирателей о дне, времени, месте и о формах голосования на выборах Президента Российской Федерации – «ИнформУИК». Проект адресного информирования избирателей был призван способствовать повышению культурно-правового уровня жителей, повышению явки избирателей посредством профессионального качественного всеобщего информирования избирателей и адресной информационно-разъяснительной работы, проводимой членами участковых комиссий.
В период с 17 февраля по 7 марта 2024 года с применением специального мобильного приложения члены участковых избирательных комиссий осуществляли поквартирный обход избирателей с целью информирования о ходе избирательной кампании, зарегистрированных кандидатах, сроках избирательных действий и возможных формах голосования: на участке, на дому, по месту нахождения с помощью механизма «Мобильный избиратель».
Во время проведения избирательной кампании в помещении избирательной комиссии были проведены обучающие семинары малыми группами, практические занятия и тестирование для членов участковых избирательных комиссий, проанализировано состояние помещений для голосования и техническое оснащение избирательных участков.
В реализации проекта «ИнформУИК» приняли участие 168 членов участковых избирательных комиссий.
Выборы Президента Российской Федерации проводились по единому федеральному избирательному округу, включающему в себя всю территорию Российской Федерации, по мажоритарной системе.
В зоне действия территориальной избирательной комиссии Первомайская
г. Краснодара для проведения выборов Президента Российской Федерации было открыто 35 избирательных участков и работали 35 участковых избирательных комиссий, в том числе один избирательный участок в местах временного пребывания избирателей.
Экспертной комиссией завершена работа по обработке избирательной документации по выборам Президента Российской Федерации за 2024 год. Составлена и согласована опись дел постоянного хранения.

Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий,
иных участников избирательного процесса
В соответствие с решением территориальной избирательной комиссией Первомайская  г. Краснодара от 26 января 2024 г. № 20/121 «О Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Первомайская г. Краснодара по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2024 год» было проведено 20 обучающих мероприятия для членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий, в том числе при участии членов и сотрудников  избирательной комиссии Краснодарского края.
Разработаны и изготовлены методические материалы в виде памяток, пособий, брошюр по 22 темам.
В целях контроля знаний членов участковых избирательных комиссий и их резерва проводились тестирования.
С 18 января по 16 февраля 2024 года были организованы обучающие мероприятия для участников проекта «ИнформУИК».
В январе 2024 года в территориальной избирательной комиссии Первомайская г.Краснодара прошли обучающие семинары для членов участковых избирательных комиссий, участвующих в проведении адресного информирования избирателей о выборах Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года.
С 31 января по 3 февраля 2024 года онлайн-обучение для членов участковых избирательных комиссий, участвующих в проведении адресного информирования избирателей, организованное Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.
В феврале 2024 года члены участковых избирательных комиссий прошли обучение и тестирование по вопросам работы в дни, предшествующие дням голосования.
В марте 2024 года проходило обучение и тестирование членов участковых избирательных комиссий по вопросам работы в дни голосования и подведения итогов голосования.
С 4 по 6 июня 2024 года прошло обучение членов территориальных избирательных комиссий на базе Краснодарского регионального института агробизнеса (КРИА ДО ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ) по программе: «Организационно-правовые основы подготовки и проведения выборов на территории Краснодарского края в 2024 году».
11-13 декабря 2024 года состоялся общекраевой семинар для руководящих составов территориальных избирательных комиссий и системных администраторов ГАС «Выборы».

Повышение правовой культуры участников избирательного процесса и информационно-разъяснительная деятельность

В соответствии с Планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, территориальная избирательная комиссия Первомайская г. Краснодара в 2024 году провела ряд мероприятий.
Мероприятия, приуроченные ко Дню молодого избирателя, проходили с февраля 2024 года. В указанный период территориальная избирательная комиссия Первомайская г. Краснодара провела дни открытых дверей для студентов высших учебных заведений.
Работа с молодыми и будущими избирателями является одним из приоритетных направлений в деятельности системы избирательных комиссий Краснодарского края. Члены ТИК Первомайская г. Краснодара участвовали в заседаниях Молодежного совета, проводили занятия по основам конституционных прав и свобод гражданина РФ, избирательному праву и избирательному процессу в Российской Федерации.
В целях привлечения молодежи к активному участию в избирательных компаниях, повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей и стимулирования их интереса к изучению избирательного законодательства, воспитания активной гражданской позиции, поддержки молодежных инициатив члены Молодежного Общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Первомайская г. Краснодара организовали и провели цикл мероприятий на территории Прикубанского внутригородского округа города Краснодара.
В учреждениях высшего и среднего образования, Прикубанского  округа г. Краснодара были организованы круглые столы с учащейся молодежью на знание основ выборного законодательства. В библиотеке имени А.М. Горького филиал № 7,  проведено мероприятие, приуроченное ко Дню молодого избирателя 2024 года,  для учеников 6 класса на тему выборов, также  организованы книжные тематические выставки. Выставочная деятельность необходимое условие формирования у участников избирательного процесса доверительного отношения к избирательной системе и избирательным комиссиям, обеспечения открытости избирательных комиссий для всех общественных, политических и государственных институтов. Для реализации этих целей в период избирательных кампаний были организованы три постоянно действующие передвижные выставки: «Хроника избирательной кампании».
Молодежным Советом были организованы дебаты, посвящённые предстоящим выборам Президента Российской Федерации. В дебатах приняли участие: лидеры ученического самоуправления Прикубанского округа, члены молодежного Парламента города Краснодара, а также члены территориальной избирательной комиссии Первомайская г. Краснодара с правом решающего голоса.
В апреле 2024 года, в День российского парламентаризма, в образовательных учреждениях среднего, средне - профессионального и высшего образования Прикубанского внутригородского округа города Краснодара членами ТИК Первомайская г. Краснодара проведена образовательная акция «Избирательный диктант». Организатором мероприятия выступила избирательная комиссия Краснодарского края. Избирательный диктант проводился в целях повышения правовой культуры и уровня знаний молодых и будущих избирателей, информирования и привлечения избирателей Краснодарского края к активному участию в избирательных кампаниях.
Оказана методическая помощь образовательным учреждениям Прикубанского внутригородского округа города Краснодара при организации и проведении выборов лидеров школьного самоуправления в единый день голосования, разработано и выпущено методическое пособие для проведения выборов лидеров школьного самоуправления.
24 октября на базе «Дома Молодежи города Краснодара» прошла интеллектуальная игра «Знай и выбирай!» в рамках 1 этапа форума молодых и будущих организаторов выборов на территории города Краснодара. Тематика игры посвящена избирательному праву.
Организаторами мероприятия выступили территориальные избирательные комиссии города Краснодара - Западная, Карасунская, Калининская, Пашковская, Первомайская, Пригородная, Прикубанская и Центральная.
В игре приняли участие восемь команд – это представители молодежных общественных советов, молодежных участковых избирательных комиссий, студенты образовательных организаций высшего образования и среднего профессионального образования. Команда "Правовой Орион" от территориальной избирательной комиссии Первомайская г. Краснодара - члены молодежной участковой избирательной комиссии избирательного участка № 63-14 заняла второе место.
В отчетный период территориальной избирательной комиссией Первомайская г. Краснодара были проведены мероприятия, направленные на обеспечение избирательных прав лиц с ограниченными физическими возможностями. Были проверены в полном объеме помещения участковых избирательных комиссий на территории Калининского сельского округа города Краснодара на наличие беспрепятственного доступа в них избирателей с ограниченными физическими возможностями.
В избирательной комиссии Краснодарского края состоялся интеллектуальный конкурс «Вечевой колокол», приуроченный к 30-летию Конституции России и старту избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации.
Идея проведения мероприятия в формате командной интеллектуальной игры была предложена Молодежным Общественным Советом при избирательной комиссии Краснодарского края. От территориальной избирательной комиссии Первомайская г. Краснодара участвовали учащиеся школы № 107 г. Краснодара. Команда учащихся заняла 4 место.
Наиболее значимые события в деятельности территориальной избирательной комиссии Первомайская находят отражение на странице территориальной избирательной комиссии Первомайская г. Краснодара в сети Интернет. В 2024 году на вышеуказанном сайте размещено 40 информационных сообщений, в которых изложены содержания общественно значимых документов и мероприятий, проводимых ТИК Первомайская.

Эксплуатация комплекса средств автоматизации ГАС РФ «Выборы»
ТИК Первомайская г. Краснодара

В 2024 году сотрудниками отдела эксплуатации ГАС «Выборы» в информационном управлении аппарата избирательной комиссии Краснодарского края, системными администраторами территориальной избирательной комиссии Первомайская г. Краснодара было обеспечено выполнение всех работ, предусмотренных Планом работ на 2024 год.
В период подготовки к выборам Президента Российской Федерации проводились обучения инструкторов, задействованных в обучении членов участковых избирательных комиссий – операторов специального программного обеспечения участковых комиссий.  С членами участковых избирательных комиссий еженедельно проводились тренировки по применению технологии изготовления протоколов об итогах голосования с машиночитаемым кодом (QR-кодом).
За отчетный период комплексы средств автоматизации (далее – КСА) ГАС «Выборы» использовались при проведении выборов Президента Российской Федерации.
В процессе подготовке к избирательной кампании с целью проверки функционирования КСА ГАС «Выборы», проверки готовности программно-технического комплекса дистанционного электронного голосования в феврале 2024 год проведена тренировка по использованию Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» и программно-технического комплекса дистанционного электронного голосования на выборах Президента Российской Федерации.
В процессе подготовке к избирательной кампании с целью проверки функционирования КСА ГАС «Выборы» проводилось четыре тренировки с привлечением членов участковых комиссий – операторов КОИБ по подготовке к проведению дня голосования.
В 2024 году регулярно, по мере поступления из ФЦИ, проводились пакеты обновлений программного обеспечения ГАС «Выборы». На КСА территориальной избирательной комиссии проведено 7 пакетов обновлений СПО и 52 листа внимания. В актуальном состоянии поддерживалась информация о составе технических средств и программного обеспечения КСА ГАС «Выборы»: обеспечивался контроль соответствия имеющихся технических средств и программного обеспечения отчетным документам; проведена инвентаризация программно–технических средств.
Значительное внимание уделялось работе с Регистром избирателей, участников референдума: обеспечивался постоянный контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума, составлением, уточнением и использованием списков избирателей при проведении выборов.
 В соответствии с положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации:
- обеспечивалась подготовка сведений о численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных в Краснодарском крае по состоянию на 1 января и 1 июля 2024 года по форме № 2.1риур;
- ежемесячно осуществлялся сбор и обработка информации о фактах регистрации смерти граждан на территории Прикубанского внутригородского округа, фактах выдачи, замены паспорта гражданина Российской Федерации по месту пребывания;
 - ежеквартально осуществлялся сбор и обработка информации из УФСИН России по Краснодарскому краю о гражданах, поступивших в исправительные учреждения Краснодарского края.
В соответствии с Регламентами использования ГАС «Выборы»:
- осуществлялся сбор изменений территориальных фрагментов Регистра избирателей, участников референдума, их обобщение и передача изменений регионального фрагмента Регистра избирателей, участников референдума Прикубанского внутригородского округа в избирательную комиссию Краснодарского края;
- проводилась проверка регионального фрагмента Регистра избирателей, участников референдума Прикубанского внутригородского округа на наличие некорректных и повторяющихся записей об избирателях, участниках референдума Прикубанского внутригородского округа;
- в задачу «Кадры» введены сведения об избирательных участках и участковых избирательных комиссиях, образованных на срок полномочий, составляющий пять лет, об их составах, а также о кандидатурах, зачисленных в резерв составов участковых комиссий;
В актуальном состоянии поддерживалась информация о составе технических средств и программного обеспечения КСА ГАС «Выборы»: обеспечивался контроль соответствия имеющихся технических средств и программного обеспечения отчетным документам. Проведена инвентаризация программно – технических средств ГАС «Выборы».
Осуществлялся контроль проведения полугодовых регламентных работ сервисным центром на КСА ГАС «Выборы» территориальной избирательной комиссии Первомайская г. Краснодара.
Территориальной избирательной комиссией Первомайская г. Краснодара за истекший период 2024 года в установленные сроки реализованы все основные направления деятельности, которые были предусмотрены на 2024 год.